

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van LPM mevrouw C.J. Nuyts


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Vragen ex art. 47 RvO inzake

realisatie ecologische maatregelen in het

Belvédèregebied

 1 november 2018

Verzonden 2-11-2018

 1

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

Miranda Pas  043 350 4450  2018-34734

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

miranda.pas@maastricht.nl    ---

Geachte mevrouw Nuyts,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent u het met me eens dat het niet realiseren van een ecologische verbindingszone in de Steilrand afbreuk doet aan de duurzame staat van instandhouding van beschermde soorten, zoals de muurhagedis?

Antwoord 1:
Nee, de duurzame instandhouding van de muurhagedis komt door het vervallen van de verbindingszone op de Steilrand niet in gevaar.
Het aanleggen van deze stenige biotoop ten behoeve van de muurhagedis gaat juist ten koste van de beschermde hazelworm die al in grote getallen in dit gebied leeft. Bovendien zouden er veel bomen moeten worden gekapt ten behoeve van de muurhagedis om zonlicht op deze plek te krijgen.
De Steilrand kent bovendien veel kwelwater, wat niet optimaal is voor de muurhagedis.

Vraag 2:
Kunt u een overtuigende onderbouwing geven waarom de verbindingszone voor beschermde soorten in de steilrand niet gerealiseerd wordt?

Antwoord 2:
Ja, zie antwoord 1.

Vraag 3:
Kunt u aangeven op welke termijn en op welke wijze de resterende ecologische maatregelen conform het integrale natuurbeschermingsplan worden uitgevoerd?

Antwoord 3:
Voor het uitvoeren van het natuurbeschermingsplan hebben we in 2014 de ontheffing gekregen in het kader van de flora- en faunawet van het Ministerie van Economische Zaken. De uitvoering van dit plan is momenteel gaande en verloopt volgens planning.

Sinds 2014 zijn onder andere de volgende maatregelen getroffen of in uitvoering.
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- Het wegvangen van muurhagedissen en hazelwormen in de gebieden waar gewerkt wordt.
- Het aanleggen van puinruggen en schanskorven op de aangewezen plekken binnen het

Belvédèregebied.
- Het aanleggen van nieuwe leefgebieden voor de muurhagedis en hazelworm. Zo is onder andere in 2015 op de Belvédèreberg een uitgebreid nieuw leefgebied in gebruik genomen.
- Aanleg van het spoorpad door het Frontenpark, waarvan we kunnen concluderen dat dit als een

‘snelweg’ functioneert voor de muurhagedis waardoor ze zich over een grotere afstand door het park bewegen dan voorzien.

- Het aanleggen van diverse faunapassages door het gebied, waardoor er verbindingen tussen leefgebieden ontstaan.

- De meest in het oog springende is de aanleg van de verbinding tussen de Hoge en Lage Fronten.
Deze oorspronkelijke faunapassage is uitgebreider uitgevoerd dan oorspronkelijk voorzien en kan als een echte plus worden bestempeld in het natuurcompensatieplan. Deze passage zorgt er voor dat de twee gescheiden populaties muurhagedissen weer met elkaar verbonden worden.

- Een andere plus in het plan is de restauratie van de vestingwerken in de Lage Fronten. Bij deze restauratie van de oude vesting zijn in de oude stadmuren speciale voorzieningen aangebracht voor de muurhagedis. Er zijn bovendien extra stukken van de oude stadsmuur vrij gegraven, wat het leefgebied voor de muurhagedis vergroot.


Voor de verbindingszone bij de Steilrand (zie vraag 1 en 2) is een verzoek gedaan om deze te laten vervallen bij het Bevoegd Gezag van de Provincie Limburg. Dit omdat het aanleggen van deze locatie meer schade berokkent aan de aanwezige natuurwaarden dan dat het winst op levert. Met het laten vervallen van deze plek wordt de duurzame instandhouding van de muurhagedis overigens niet in gevaar gebracht. Dit wordt bevestigd door betrokken ecologen.

Vraag 4:
Bent u het met me eens dat het toelaten van evenementen met 15.000 bezoekers in het Frontenpark, afbreuk doet aan de duurzame staat van instandhouding van beschermde soorten, zoals de muurhagedis en derhalve onwenselijk is?

Antwoord 4:
Nee, bij het inrichten van de stadsweide worden in samenspraak met een deskundige ecoloog fysieke ecologische maatregelen getroffen die de flora en fauna in het gebied beschermen.

Vraag 5:
Kunt u aangeven wat de resultaten zijn van de verplichte monitoring die conform de ontheffing op de Flora- en faunawet (FF/75C/2013/0187, voorwaarden 81 en 82) uitgevoerd dient te worden?

Antwoord 5:
In 2017 is een monitoring uitgevoerd. Uit dit rapport, Ecolybrium oktober 2018, kan geconcludeerd worden dat de populatie herstellende is, dat in het gehele gebied muurhagedissen voorkomen en er in nieuw aangelegde voorzieningen al jongen zijn waargenomen. In het rapport wordt geconcludeerd dat het er naar uitziet dat de muurhagedis de nieuwe voorzieningen lijkt te hebben geaccepteerd.

Vraag 6:
Kunt u aangeven of uit deze monitoring blijkt dat de tot nu toe gerealiseerde maatregelen effectief zijn?
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Antwoord 6:
Ja, zie antwoord 5. Vooral de puinruggen in de Lage Fronten en het spoorpad leveren een onverwachte positieve bijdrage aan het leefklimaat van de muurhagedis.

Vraag 7:
Kunt u aangeven op welke wijze de gebieden waar ecologische maatregelen genomen zijn beheerd worden?

Antwoord 7:
Er is een ecologisch beheerplan opgesteld dat wordt uitgevoerd daar waar voorzieningen zijn aangelegd. Dit beheerplan wordt voor het overgrote deel vanaf volgend jaar opgenomen in de reguliere beheercyclus van de gemeente Maastricht. Het beheer van de Belvédèreberg valt onder de verantwoordelijkheid van Afvalzorg en vindt plaats in goed overleg plaats met de gemeente. Het beheer van de spoorzone wordt door Prorail verzorgd.

Voor de volledigheid treft u ook mijn antwoord op de brief van RAVON aan. In deze brief geef ik RAVON uitgebreid antwoord op waarom de duurzame instandhouding van de muurhagedis niet in gevaar is.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Klimaat & Energie, Ruimtelijke ontwikkeling en Mobiliteit.


Gert-Jan Krabbendam.
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Geachte heer Westrienen,

Op 23 oktober 2018 heeft u een brief aan ons college gestuurd waarin u ons oproept om zorgvuldig om te gaan met de natuurwaarden in het Belvédèregebied. Met deze brief reageer ik op uw schrijven.

Belvédère als waardevol ecologisch gebied
In uw brief benoemt u de unieke natuurwaarden die aanwezig zijn in het Belvédèregebied. Wij onderschrijven deze opvatting volledig. Deze opvatting lag aan de basis van ons handelen en heeft er toe geleid dat we vanaf het allereerste begin de in het gebied aanwezige natuurwaarden respecteren en optimaal een plek geven in de planontwikkeling van Belvédère. Dat heeft een forse inspanning gekost en geresulteerd in één totaalplan voor de natuurcompensatie binnen het hele Belvédèregebied. Op basis van dit totaalplan, waarvoor u destijds vanuit uw toenmalige rol nog een advies hebt uitgebracht, hebben we in 2014 de ontheffing gekregen in het kader van de flora- en faunawet van het Ministerie van Economische Zaken.

De uitvoering van het plan
Na het verkrijgen van de ontheffing zijn we, begeleid door ecologen, buiten aan de slag gegaan met de voorbereidingen en uitvoering van dit plan. Inmiddels zijn wij ver gevorderd met de realisatie van de verschillende onderdelen van het project en de daarbij behorende ecologische voorzieningen.
Sinds 2014 zijn onder andere de volgende maatregelen getroffen of in uitvoering.

- Het wegvangen van muurhagedissen en hazelwormen in de gebieden waar gewerkt wordt.
- Het aanleggen van puinruggen en schanskorven op de aangewezen plekken binnen het

Belvédèregebied.
- Het aanleggen van nieuwe leefgebieden voor de muurhagedis en hazelworm. Zo is onder andere in 2015 op de Belvédèreberg een uitgebreid nieuw leefgebied in gebruik genomen.
- Aanleg van het spoorpad door het Frontenpark, waarvan we kunnen concluderen dat dit als een

‘snelweg’ functioneert voor de muurhagedis waardoor ze zich over een grotere afstand door het park bewegen dan voorzien.

- Het aanleggen van diverse faunapassages door het gebied, waardoor er verbindingen tussen leefgebieden ontstaan.

- De meest in het oog springende is de aanleg van de verbinding tussen de Hoge en Lage Fronten.
Deze oorspronkelijke faunapassage is uitgebreider uitgevoerd dan oorspronkelijk voorzien en kan als een echte plus worden bestempeld in het natuurcompensatieplan. Deze passage zorgt er voor dat de twee gescheiden kernpopulaties muurhagedissen met elkaar verbonden worden.

- Een andere plus in het plan is de restauratie van de vestingwerken in de Lage Fronten. Bij deze restauratie van de oude vesting zijn in de oude stadmuren speciale voorzieningen aangebracht voor de muurhagedis. Er zijn bovendien extra stukken van de oude stadsmuur vrij gegraven, wat het leefgebied voor de muurhagedis vergroot.


Opgedane expertise gebruiken
Tijdens de uitvoering van al dit werk hebben we uitgebreide ervaring opgedaan met het realiseren van nieuwe verbindingen en leefgebieden voor de muurhagedis. Het gaat hierbij om unieke expertise die voor het eerst in Nederland wordt toegepast. Deze kennis en kunde hebben wij gaandeweg samen met ecologen en de plaatselijke hagedisdeskundige opgebouwd. Zo’n traject in combinatie met de opgedane ervaringen leidt soms ook tot nieuwe inzichten. Zo zijn wij er achter gekomen dat eerder bedachte oplossingen niet altijd goed uitvoerbaar zijn, conflicteren met belangen van andere zwaar beschermde diersoorten of aanpassing nodig hebben vanwege onevenredige beheerinspanningen in de toekomst. Dit is het geval voor het Steilrandpark langs de Belvédèrelaan waar ook de aanleg van een leefgebied voor de muurhagedis was voorzien.

Situatie Steilrand
In de Steilrand is een eerste deel van een stenige structuur voor de muurhagedis aangelegd. Op basis van opgedane ervaringen zijn we samen met ecologen tot de conclusie gekomen dat het niet verstandig is deze structuur verder door te trekken. In dit gebied komen namelijk ook hoge dichtheden van de beschermde hazelworm voor. Het creëren van een leefgebied voor de muurhagedis gaat hier niet goed mee samen. Zo is het aanleggen van een stenige biotoop niet wenselijk voor de hazelworm. Ook zou er voor de muurhagedis veel bos gekapt moeten worden op en aan de voet van de heuvelrug in het bestaande leefgebied van de hazelworm. Dit is nodig om een goede bezonning te creëren voor de stenen waarop de muurhagedis leeft. Het aanleggen van een leefgebied voor de ene reptielsoort gaat hier dus ten koste van de andere reptielsoort, wat onwenselijk is. Bovendien blijkt de Steilrand een plek te zijn met veel kwelwater, wat niet optimaal is voor muurhagedissen.

Wijzigingsvoorstel
Het Bevoegd Gezag, de Provincie Limburg, bewaakt de uitvoering van het natuurcompensatieplan.
We hebben op basis van de nieuwe inzichten rond de Steilrand en in goed overleg met onze adviseurs een wijzigingsverzoek gedaan bij deze instantie. We stellen daarin voor om de verbindingszone in de Steilrand voor de muurhagedis te laten vervallen omdat dit de duurzame instandhouding van de soort niet in gevaar brengt. Dit wordt zoals aangegeven onderschreven door de ecologen. Het Bevoegd Gezag, de Provincie Limburg, neemt hier uiteindelijk een beslissing over.

Samengevat durf ik te stellen dat we met de uitvoering van de verschillende ecologische maatregelen het belang en de duurzame instandhouding van flora en fauna in het Belvédère centraal stellen. Daardoor ontstaat in het Belvédèregebied een geweldig leefgebied voor plant en dier in combinatie met activiteiten van de mensen.

Dat kost een forse inspanning en dat heb ik graag hiervoor over. Want de belangen waar u voor staat, daar sta ik als bestuurder ook voor.
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Ik ga ervan uit u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. Mocht u desondanks een nadere mondelinge toelichting wensen, ben ik daar uiteraard toe bereid.


Hoogachtend,


Gert-Jan Krabbendam,
Wethouder Klimaat & Energie, Ruimtelijke ontwikkeling en Mobiliteit.

